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Prezydent RP "Nie wolno dzielić tych, którzy za ojczyznę polegli"

- Krew przelana za ojczyznę jest jedna, krwi przelanej za ojczyznę nie wolno w żaden
sposób dzielić i nie wolno w żaden sposób dzielić tych, którzy za ojczyznę polegli. - mówił
Prezydent RP w Starych Łysogórkach, w czasie uroczystości z okazji 72. rocznicy forsowania
Odry przez 1. Armię Wojska Polskiego.

- Tak jak powiedziałem w dniu inauguracji mojej prezydentury, gdy obejmowałem zwierzchnictwo nad wojskiem
polskim, stojąc przy Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie: czy szli ze Wschodu, czy z Zachodu, ci żołnierze
szli po to, by Polska była wolna – o nią walczyli i za nią ginęli – kontynuował A. Duda.

- Uważam, że to obowiązek Prezydenta Rzeczypospolitej, Zwierzchnika Sił Zbrojnych, by pochylić głowę i
uklęknąć przed grobami tych, którzy oddali życie za ojczyznę – podkreślił.

 

Zobacz także: Wystąpienie prezydenta podczas obchodów 72. rocznicy forsowania Odry przez 1. Armię Wojska
Polskiego

 

Uroczystości odbyły się na Siekierkowskim Cmentarzu Wojennym Żołnierzy 1. Armii Wojska Polskiego, który
znajduje się w Starych Łysogórkach, na wzgórzu schodzącym w kierunku rozlewiska Odry. Tuż po zakończeniu
wystąpienia prezydenta odczytano apel poległych, a żołnierze oddali salwę honorową. Prezydent i delegacje
złożyli także wieńce pod pomnikiem na cmentarzu.

Wcześniej prezydent zapalił znicz na jednej ze zbiorowych mogił z niezidentyfikowanymi żołnierzami na
Siekierkowskim Cmentarzu Wojennym Żołnierzy 1. Armii Wojska Polskiego. Polową mszę św. koncelebrował abp
metropolita Szczecińsko-Kamieński Andrzej Dzięga.

W sobotniej uroczystości na cmentarzu uczestniczył także towarzyszący Prezydentowi RP szef BBN minister Paweł
Soloch, wicemarszałek Sejmu Joachim Brudziński, sekretarz stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Anna
Maria Anders, parlamentarzyści, władze samorządowe, kombatanci oraz mieszkańcy okolicznych miejscowości.

Na cmentarzu wojennym 1 Armii Wojska Polskiego spoczywa 1987 żołnierzy, w tym 1661 znanych z nazwiska. To
żołnierze, którzy polegli podczas forsowania Odry, a także w walkach o Berlin. Betonowe krzyże stylizowane są na
Order Krzyża Grunwaldu. Na środku cmentarza stoi granitowy pomnik autorstwa Sławomira Lewińskiego. Na
wysokim obelisku widnieją dwa grunwaldzkie miecze, w tle umieszczono żagle symbolizujące przeprawę przez
Odrę. Obok obelisku stoi postać kobiety.

http://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/art,200,wystapienie-obchody-72-rocznicy-forsowania-odry.html
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Forsowanie Odry w rejonie Siekierek i Gozdowic rozpoczęło się 16 kwietnia 1945 r., około 4 nad ranem, ostrzałem
artyleryjskim. Pierwsi rzekę zaczęli forsować żołnierze 1 Dywizji Piechoty z okolic Siekierek. Pod koniec dnia przy
dużych stratach udało się osiągnąć zachodni brzeg Odry i zdobyć go także na wysokości Gozdowic. Już
pierwszego dnia udało się żołnierzom połączyć zdobyte przyczółki.

17 kwietnia 11 pułk piechoty uczcił moment przeprawy postawieniem słupów granicznych po zachodniej stronie
rzeki. W następnych dniach przez Odrę przeprawiały kolejne dywizje.

Akcja zakończyła się 20 kwietnia rozbiciem niemieckich wojsk. Po trzech dniach walk życie straciło około 2 tys.
polskich żołnierzy. Obrona niemiecka została złamana i wojska zaczęły się wycofywać. Droga do Berlina była
otwarta.
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